от 26 января 2016 года №12
	«МАРИСОЛА ЯЛ КУНДЕМ»
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОБРАЗОВАНИЙЫН  АДМИНИСТРАЦИЙЖЕ

ПУНЧАЛ

	АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «МАРИСОЛИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЙ

О ПОРЯДКЕ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СУБСИДИЙ                                                               НА КОМПЕНСАЦИЮ ВЫПАДАЮЩИХ

ДОХОДОВ ОРГАНИЗАЦИЯМ, ПРЕДОСТАВЛЯЮЩИМ НАСЕЛЕНИЮ УСЛУГИ ВОДОСНАБЖЕНИЯ И ВОДООТВЕДЕНИЯ, УСЛУГИ ТЕПЛОСНАБЖЕНИЯ       ПО ТАРИФАМ, НЕ ОБЕСПЕЧИВАЮЩИМ ВОЗМЕЩЕНИЕ ИЗДЕРЖЕК

В целях упорядочения расчетов и оптимизации использования бюджетных ассигнований, предусмотренных в бюджете муниципального образования "Марисолинское сельское поселение", администрация муниципального образования "Марисолинское сельское поселение" постановляет:

1. Утвердить:

- Положение о порядке предоставления субсидий на компенсацию выпадающих доходов организациям, предоставляющим населению услуги водоснабжения и водоотведения по тарифам, не обеспечивающим возмещение издержек (приложение N 1);

- Положение о порядке предоставления субсидий на компенсацию выпадающих доходов организациям, предоставляющим населению услуги теплоснабжения по тарифам, не обеспечивающим возмещение издержек (приложение N 2);

2. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального обнародования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2016 года;
3.    Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава администрации

муниципального образования

«Марисолинское сельское поселение»                                        М.С.Максимов
Приложение N 1
администрации

муниципального образования
"Марисолинское сельское поселение"

от 26.01.2016 №12
ПОЛОЖЕНИЕ

О ПОРЯДКЕ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СУБСИДИЙ НА КОМПЕНСАЦИЮ

ВЫПАДАЮЩИХ ДОХОДОВ ОРГАНИЗАЦИЯМ, ПРЕДОСТАВЛЯЮЩИМ НАСЕЛЕНИЮ

УСЛУГИ ВОДОСНАБЖЕНИЯ И ВОДООТВЕДЕНИЯ ПО ТАРИФАМ, НЕ

ОБЕСПЕЧИВАЮЩИМ ВОЗМЕЩЕНИЕ ИЗДЕРЖЕК

1. Настоящее Положение разработано в целях определения порядка предоставления субсидий для компенсации выпадающих доходов организациям, предоставляющим населению услуги водоснабжения и водоотведения (в том числе сбор и вывоз жидких бытовых отходов) по тарифам, не обеспечивающим возмещение издержек, - безвозмездные целевые субсидии на возмещение разницы между тарифами на услуги водоснабжения, водоотведения (в том числе сбор и вывоз жидких бытовых отходов).

2. Предоставление субсидий осуществляется на основании соглашения о предоставлении субсидий на возмещение разницы между тарифами, заключенного между Администрацией и получателями субсидий.

3. Получателями субсидий являются организации, предоставляющие населению услуги водоснабжения, водоотведения (в том числе сбор и вывоз жидких бытовых отходов).

4. Предоставление субсидий на возмещение разницы между тарифами на услуги водоснабжения и водоотведения (в том числе сбор и вывоз жидких бытовых отходов), оказываемые населению, производится в соответствии со сводной бюджетной росписью бюджета муниципального образования "Марисолинское сельское поселение" в пределах ассигнований, утвержденных решением Собрания депутатов муниципального образования "Марисолинское сельское поселение" "О бюджете муниципального образования "Марисолинское сельское поселение".
5. Размер субсидии на возмещение разницы между тарифами на услуги водоснабжения и водоотведения (в том числе сбор и вывоз жидких бытовых отходов), оказываемые населению, рассчитывается как разность между тарифами, утвержденными в установленном порядке для получателей субсидий, и тарифами, утвержденными постановлениями администрации муниципального образования "Марисолинское сельское поселение" для населения, умноженная на объем оказанных услуг населению (куб. м).

6. Для предоставления субсидий на возмещение разницы между тарифами на услуги водоснабжения и водоотведения (в том числе сбор и вывоз жидких бытовых отходов), оказываемые населению, а также для представления сведений в орган, уполномоченный на проведение муниципального финансового контроля, в лице Финансового отдела муниципального образования "Сернурский муниципальный район" для проведения проверок соблюдения получателями субсидий условий, целей и порядка их предоставления получатели субсидий в срок до 10 числа месяца, следующего за отчетным, представляют в Администрацию:

- справку-расчет разницы между тарифами на услуги водоснабжения и водоотведения (в том числе сбор и вывоз жидких бытовых отходов) (приложение N 2.1 - не приводится);

- счет-фактуру, акт выполненных работ.

7. Администрация проверяет представленные получателями субсидий документы, при согласовании расчетов формирует заявку на необходимый объем субсидий в разрезе получателей оказываемых услуг и представляет ее в Финансовый отдел муниципального образования "Сернурский муниципальный район".

8. Финансовый отдел муниципального образования "Сернурский муниципальный район" перечисляет на счет Администрации денежные средства из бюджета муниципального образования для возмещения разницы между тарифами по статье "Компенсация выпадающих доходов организациям, предоставляющим населению услуги водоснабжения, водоотведения по тарифам, не обеспечивающим возмещение издержек" согласно сложившейся задолженности, но не выше средств, предусмотренных  бюджетной росписью на очередной финансовый год.

9. При предоставлении субсидий на возмещение разницы между тарифами на услуги водоснабжения и водоотведения (в том числе сбор и вывоз жидких бытовых отходов), оказываемые населению, обязательным условием возмещения, включаемым в договоры о предоставлении субсидий на возмещение разницы между тарифами, является согласие их получателей (за исключением государственных (муниципальных) унитарных предприятий, хозяйственных товариществ и обществ с участием публично-правовых образований в их уставных (складочных) капиталах, а также коммерческих организаций с участием таких товариществ и обществ в их уставных (складочных) капиталах) на осуществление Администрацией, как главным распорядителем бюджетных средств, и органом муниципального финансового контроля в лице Финансовый отдел муниципального образования "Сернурский муниципальный район" проверок соблюдения получателями субсидий условий, целей и порядка их предоставления.

В соглашение о предоставлении субсидий на возмещение разницы между тарифами в обязательном порядке включаются следующие сведения:

- цели и условия предоставления субсидий;

- размер предоставляемых субсидий и сроки их перечисления;

- право администрации муниципального образования "Марисолинское сельское поселение" и уполномоченного органа муниципального финансового контроля осуществлять проверки соблюдения получателями субсидий условий, определенных договором и настоящим порядком;

- ответственность сторон за нарушение условий договора и настоящего порядка;

- порядок возврата средств в бюджет муниципального образования "Марисолинское сельское поселение" в случае установления по итогам проверок, проведенных администрацией муниципального образования "Марисолинское сельское поселение" и уполномоченным органом муниципального финансового контроля, факта нарушения целей и условий, определенных настоящим Положением и договором;

- условия расторжения договора о предоставлении субсидии.

10. Оплата разницы между тарифами производится Администрацией после поступления денежных средств на ее счет из бюджета муниципального образования, путем перечисления их в течение 5 дней в полном объеме на расчетные счета получателей субсидий.

В назначении платежа в заявке на кассовый расход указываются счет, счет-фактура или иные документы, подтверждающие фактические затраты, дата и номер договора, по которому производится оплата.

Денежные средства носят целевой характер и не могут быть использованы на цели, не предусмотренные настоящим Положением.

11. Порядок возврата субсидий.

1) При превышении сумм полученной компенсации над фактически начисленным размером возмещения за отчетный год получатели субсидий обязаны:

- возвратить на расчетный счет Администрации, а Администрация соответственно в бюджет муниципального образования излишне перечисленную компенсацию;

- либо по соглашению сторон зачесть сумму переплаты в оплату разницы в тарифах на услуги водоснабжения и водоотведения (в том числе сбор и вывоз жидких бытовых отходов), оказываемые населению, следующего отчетного периода.

2) Предоставление бюджетных средств не производится в случае:

- банкротства, реорганизации получателей субсидий;

- представления недостоверных либо искаженных сведений для расчета компенсации;

- непредставления расчета разницы между тарифами на услуги водоснабжения и водоотведения (в том числе сбор и вывоз жидких бытовых отходов), оказываемые населению;

- нецелевого использования бюджетных средств.

В случае нарушения условия о целевом использовании средств, а также выявления факта представления недостоверных сведений для получения бюджетных средств денежные средства подлежат возврату в течение 10 календарных дней с момента получения соответствующего требования.

В случае нарушения срока, установленного для добровольного возврата предоставленных субсидий, бюджетные средства взыскиваются в доход муниципального образования "Марисолинское сельское поселение" Администрацией в судебном порядке.

Нецелевое использование бюджетных средств влечет за собой привлечение к ответственности в соответствии с действующим законодательством.

12. Проверка соблюдения условий, целей и порядка предоставления субсидий их получателями осуществляется органом муниципального финансового контроля в лице Финансовый отдел муниципального образования "Сернурский муниципальный район" в соответствии с Положением о бюджетном процессе в муниципальном образовании "Марисолинское сельское поселение", утвержденным решением Собрания депутатов муниципального образования "Марисолинское сельское поселение".

Приложение N 2
администрации

муниципального образования

"Марисолинское сельское поселение"

От 26.01.2016г № 12

ПОЛОЖЕНИЕ

О ПОРЯДКЕ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СУБСИДИЙ НА КОМПЕНСАЦИЮ

ВЫПАДАЮЩИХ ДОХОДОВ ОРГАНИЗАЦИЯМ, ПРЕДОСТАВЛЯЮЩИМ

НАСЕЛЕНИЮ УСЛУГИ ТЕПЛОСНАБЖЕНИЯ ПО ТАРИФАМ,

НЕ ОБЕСПЕЧИВАЮЩИМ ВОЗМЕЩЕНИЕ ИЗДЕРЖЕК

1. Настоящее Положение разработано в целях определения порядка предоставления субсидий для компенсации выпадающих доходов организациям, предоставляющим населению услуги теплоснабжения по тарифам, не обеспечивающим возмещение издержек, - безвозмездные целевые субсидии на возмещение разницы между тарифами на услуги отопления жилых помещений и подогрев холодной воды.

2. Предоставление субсидий осуществляется на основании договора о предоставлении субсидий на возмещение разницы между тарифами на услуги отопления жилых помещений и подогрев холодной воды, заключенного между Администрацией муниципальном образовании "Марисолинское сельское поселение" и получателями субсидий.

3. Получателями субсидий являются поставщики тепловой энергии и исполнители коммунальных услуг.

4. Предоставление субсидий на возмещение разницы между тарифами на отопление жилых помещений и подогрев холодной воды производится в соответствии со сводной бюджетной росписью бюджета муниципального образования муниципальном образовании "Марисолинское сельское поселение" в пределах ассигнований, утвержденных решением Собрания депутатов муниципального образования муниципальном образовании "Марисолинское сельское поселение" "О бюджете муниципального образования муниципальном образовании "Марисолинское сельское поселение".

5. Размер субсидии на возмещение разницы между тарифами на услуги отопления жилых помещений и подогрев холодной воды рассчитывается как разность между тарифами, утвержденными Республиканской службой по тарифам Республики Марий Эл для поставщиков тепловой энергии, и уровнем оплаты гражданами отопления и подогрева холодной воды, утвержденным постановлением администрации муниципальном образовании "Марисолинское сельское поселение", умноженная на объем потребления тепловой энергии на отопление жилого помещения и подогрев холодной воды, рассчитанный исходя из утвержденных нормативов потребления или показаний приборов учета (Гкал).

6. Сумма возмещения в счете-квитанции об оплате за услуги отопления и подогрев холодной воды указывается отдельной строчкой с наименованием: "Компенсация платежа за счет бюджета поселения" и уменьшает сумму платежа за услуги отопления и подогрев холодной воды.

7. Для предоставления субсидий на возмещение разницы между тарифами на услуги отопления жилых помещений и подогрев холодной воды, а также для представления сведений в орган, уполномоченный на проведение муниципального финансового контроля, в лице Финансового отдела муниципального образования "Сернурский муниципальный район" для проведения проверок соблюдения получателями субсидий условий, целей и порядка их предоставления получатели субсидий в срок до 10 числа месяца, следующего за отчетным, представляют в Администрацию:

- справку о показаниях общедомовых приборов учета (тепловой энергии и горячего водоснабжения) за расчетный период;

- справку-расчет разницы между тарифами на отопление (приложение N 3.1 - не приводится);

- расчет реализации тепловой энергии, используемой на нужды отопления и горячего водоснабжения населения;

- счет-фактуру, акт выполненных работ или иной финансовый документ, предусмотренный договором.

8. Администрация проверяет представленные получателями субсидий документы, при согласовании расчетов формирует заявку на необходимый объем субсидий в разрезе получателей и представляет ее в Финансовый отдел муниципального образования "Сернурский муниципальный район".

9. Финансовый отдел муниципального образования "Сернурский муниципальный район" перечисляет на счет Администрации денежные средства из бюджета муниципального образования для возмещения разницы между тарифами по статье "Компенсация выпадающих доходов организациям, предоставляющим населению услуги теплоснабжения по тарифам, не обеспечивающим возмещение издержек" согласно сложившейся задолженности, но не выше средств, предусмотренных бюджетной росписью на очередной финансовый год.

10. При предоставлении субсидий на возмещение разницы между тарифами на услуги отопления жилых помещений и подогрев холодной воды обязательным условием возмещения, включаемым в договоры о предоставлении субсидий на возмещение разницы между тарифами, является согласие их получателей (за исключением государственных (муниципальных) унитарных предприятий, хозяйственных товариществ и обществ с участием публично-правовых образований в их уставных (складочных) капиталах, а также коммерческих организаций с участием таких товариществ и обществ в их уставных (складочных) капиталах) на осуществление Администрацией, как главным распорядителем бюджетных средств, и органом муниципального финансового контроля в лице Финансового отдела муниципального образования "Сернурский муниципальный район" проверок соблюдения получателями субсидий условий, целей и порядка их предоставления.

В договор о предоставлении субсидий на возмещение разницы между тарифами в обязательном порядке включаются следующие сведения:

- цели и условия предоставления субсидий;

- размер предоставляемых субсидий и сроки их перечисления;

- право администрации муниципального образования "Городское поселение Сернур" и уполномоченного органа муниципального финансового контроля осуществлять проверки соблюдения получателями субсидий условий, определенных договором и настоящим порядком;

- ответственность сторон за нарушение условий договора и настоящего порядка;

- порядок возврата средств в бюджет муниципального образования "Марисолинское сельское поселение" в случае установления по итогам проверок, проведенных администрацией муниципального образования "Марисолинское сельское поселение"  и уполномоченным органом муниципального финансового контроля, факта нарушения целей и условий, определенных настоящим Положением и договором;

- условия расторжения договора о предоставлении субсидии.

11. Оплата разницы между тарифами производится Администрацией после поступления денежных средств на ее счет из бюджета муниципального образования, путем перечисления их в течение 5 дней в полном объеме на расчетные счета получателей субсидий.

В назначении платежа в заявке на кассовый расход указываются счет, счет-фактура или иные документы, подтверждающие фактические затраты, дата и номер договора, по которому производится оплата.

Денежные средства носят целевой характер и не могут быть использованы на цели, не предусмотренные настоящим Положением.

12. Порядок возврата субсидий.

1) При превышении сумм полученной компенсации над фактически начисленным размером возмещения за отчетный год получатели субсидий обязаны:

- возвратить на расчетный счет Администрации, а Администрация соответственно в бюджет муниципального образования излишне перечисленную компенсацию;

- либо по соглашению сторон зачесть сумму переплаты в оплату разницы в тарифах на услуги водоснабжения и водоотведения (в том числе сбор и вывоз жидких бытовых отходов), оказываемые населению, следующего отчетного периода.

2) Предоставление бюджетных средств не производится в случае:

- банкротства, реорганизации получателей субсидий;

- представления недостоверных либо искаженных сведений для расчета компенсации;

- непредставления расчета разницы между тарифами на услуги отопления жилых помещений и подогрев холодной воды;

- нецелевого использования бюджетных средств.

В случае нарушения условия о целевом использовании средств, а также выявления факта представления недостоверных сведений для получения бюджетных средств денежные средства подлежат возврату в течение 10 календарных дней с момента получения соответствующего требования.

В случае нарушения срока, установленного для добровольного возврата предоставленных субсидий, бюджетные средства взыскиваются в доход муниципального образования "Марисолинское сельское поселение" Администрацией в судебном порядке.

Нецелевое использование бюджетных средств влечет за собой привлечение к ответственности в соответствии с действующим законодательством.

13. Проверка соблюдения условий, целей и порядка предоставления субсидий их получателями осуществляется органом муниципального финансового контроля в лице Финансового управления муниципального образования "Марисолинское сельское поселение" в соответствии с Положением о бюджетном процессе в муниципальном образовании "Марисолинское сельское поселение", утвержденным решением Собрания депутатов муниципального образования "Марисолинское сельское поселение".